
Página 1 de 3

                                             

ESTADO DO MARANHÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Edição nº 2698/2025 São Luís, 10 de janeiro de 2025

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS
Pleno

Conselheiro Daniel Itapary Brandão - Presidente
Conselheiro Marcelo Tavares Silva - Vice-Presidente
Conselheira Flávia Gonzalez Leite - Corregedora
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado - Ouvidor
Conselheiro Álvaro César de França Ferreira
Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão
Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Primeira Câmara
Conselheiro Marcelo Tavares Silva - Presidente
Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão
Conselheiro Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro Substituto Osmário Freire Guimarães

Segunda Câmara
Conselheiro Álvaro César de França Ferreira - Presidente
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado
Conselheira Flávia Gonzalez Leite
Conselheiro Substituto Melquizedeque Nava Neto

Ministério Público de Contas
Douglas Paulo da Silva - Procurador-Geral
Jairo Cavalcanti Vieira - Procurador
Paulo Henrique Araújo dos Reis - Procurador

Secretaria do Tribunal de Contas
Iuri Santos Sousa - Secretário de Gestão
Fábio Alex Costa Rezende de Melo - Secretário de Fiscalização
Regivânia Alves Batista - Gestor da Unidade de Gestão de Pessoas
José Jorge Mendes dos Santos - Coordenador de Licitações e Contratos
Guilherme Cantanhede de Oliveira - Supervisor do Diário Oficial Eletrônico
João da Silva Neto - Chefe da Unidade de Controle Interno



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2698/2025 São Luís, 10 de janeiro de 2025

Página 2 de 3

                                             

SUMÁRIO
COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Pleno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Primeira Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Segunda Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Ministério Público de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Secretaria do Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Gabinete dos Relatores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Despacho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Secretaria de Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Portaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Gabinete dos Relatores

Despacho

Processo n.º 4407/2023-TCE/MA
Natureza: Denúncia
Entidade: Prefeitura do Município de Apicum-Açu/MA
Requerente: JOSÉ DE RIBAMAR RIBEIRO, Prefeito do Município de Apicum-Açu
Procuradores constituídos: Bertoldo Klinger Barros Rêgo Neto, OAB/MA 11.909, Aidil Lucena Carvalho,
OAB/MA 12.584, Carlos Eduardo Barros Gomes, OAB/MA nº 10.303, Cristiane Legal Ferreira Duailibe,
OAB/MA 7.415, Matheus Araújo Soares, OAB/MA n.º 22.034, Lorena Costa Pereira, OAB/MA n.º 22.189,
Fernanda Dayane dos Santos Queiroz, OAB/MA n.º 15.164, Priscilla Maria Guerra Bringel, OAB/PI n.º 14.647,
Gabriel Oliveira Ribeiro OAB/MA n.º 22.075.
Relator: Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

DESPACHO N.º 12/2025 - GCSUB3
Com fundamento no art. 279 do Regimento Interno-TCE/MA, DEFIRO o pedido de vistas e cópias do Processo
n.º4407/2023-TCE/MA, relativo à Denúncia em face da Prefeitura do Município de Apicum-Açu/MA, exercício
financeiro de 2021.
Conforme requerido, encaminhe-se cópia integral dos autos na forma eletrônica, via endereço de e-mail
(contato@rcgadvogados.adv.br), cientificando os requerentes quanto à obrigação de resguardar a
confidencialidade das informações cujo acesso lhes está sendo autorizado, conforme disposto no artigo 42 da
Lei Orgânica do TCE/MA, sob pena de responsabilização e sanções cabíveis na forma da Lei. 
Dar ciência ao interessado mediante publicação no Diário Eletrônico do TCE/MA e, após, encaminhe-se à
Supervisão de Arquivo (SEPRO/SUPAR) para atender e fazer constar, nestes autos, documento que comprove o
atendimento. 
São Luís (MA), 10 de janeiro de 2025.

Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães
Relator

Secretaria de Gestão

Portaria

PORTARIA TCE/MA Nº 32, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.
Concessão de férias do servidor.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, 

RESOLVE:



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2698/2025 São Luís, 10 de janeiro de 2025

Página 3 de 3

                                             

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias das férias relativas ao exercício de 2024, da servidora Maria Irene Rabelo
Pereira, matrícula n° 7369, Auditor Estadual de Controle Externo deste Tribunal, nos períodos de 17/02 a
26/02/2025 (10 dias), 28/07 a 06/08/2025 (10 dias) e de 03/12 a 12/11/2025 (10 dias), nos termos do Processo
SEI/TCE-MA n° 25.000050.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 10 de janeiro de 2025.

Iuri Santos Sousa
Secretário de Gestão


	COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS
	Pleno
	Primeira Câmara
	Segunda Câmara
	Ministério Público de Contas
	Secretaria do Tribunal de Contas

	Gabinete dos Relatores
	Despacho

	Secretaria de Gestão
	Portaria


		2025-01-10T13:28:27-0300
	Tribunal de Contas - MA
	Diário Oficial Eletrônico




